
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493  Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

.

.

ERRATA
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO P.E. 020/2022 - SEAP/PA 
PROCESSO Nº 2021/780229
Publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.489, página 38, de 31/07/2023. 
Publicado no Diário Oficial da União edição 144, Seção 3, página 148, 
31/07/2023.
ONDE SE LÊ:
Vencedora dos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12.
LEIA-SE:
Vencedora dos itens: 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12.
Belém, 02 de agosto de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES:5774047
Assinado de forma digital por MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RO-
DRIGUES:5774047 Dados: 2023.08.01 10:02:30 -03’00’
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 969485
CONTRATO Nº 062/2023/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023/SEAP/PA PROCESSO Nº 2022/1376289
EMPRESA: RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA ME
ERRATA DA PORTARIA Nº 268/2023 – GAB/SEAP 
ONDE SE LÊ:
LUIZ PAULO WANGHON MAIA
LEIA-SE:
LUÍS PAULO WANGHON MAIA
Belém, 01 de Agosto de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 969515
CONTRATO Nº 061/2023/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023/SEAP/PA PROCESSO Nº 2022/1376289
EMPRESA: AUTOLUK - COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA
ERRATA DA PORTARIA Nº 267/2023 – GAB/SEAP 
ONDE SE LÊ:
LUIZ PAULO WANGHON MAIA
LEIA-SE:
LUÍS PAULO WANGHON MAIA
Belém, 01 de Agosto de 2023
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 969516
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1283 – DGP.GAB.SEAP.PA de 31/07/2023, publicada no DOE 
35.491 de 01/08/2023, Protocolo: 969064.
Servidor:
- NADSON FERNANDO MARTINS SILVA, Matrícula n.º 5954621/1.
Onde se lê: Período da cessão: 01/08/2023 a 30/07/2027
Leia-se: Período da Cessão: 01/08/2023 a 31/07/2027

Protocolo: 969173
Errata de publicação do DOE Nº 35.466, de 11.07.23, Protocolo: 
961316, referente à PORTARIA Nº 885/23/DGP/SEAP, de 04/07/23:
Onde se lê: 
MARCELO NAZARETH LOBATO; 5919509; 2023; 01.08.23 a 30.08.23.
Leia-se: 
MARCELO NAZARETH LOBATO; 5919509; 2023; 02.08.23 a 31.08.23.

Protocolo: 969170

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 03 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 124/2021/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 124/2021/SEAP, FIRMADO ENTRE A 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A 
EMPRESA EXPRESS ALIMENTOS - COZINHA INDUSTRIAL LTDA, inscrita no ca-
dastro nacional de pessoa jurídica nº 18.580.303/0001-96, como CONTRATA-
DA, que tem por objeto contratação de empresas especializadas na prestação 
de serviços contínuos de quatro refeições diárias (desjejum, almoço, jantar e 
lanche noturno) e refeições destinadas a população da UMI (Unidade Materno
-Infantil), mediante a operacionalização de fornecimento, preparo, distribui-
ção e transporte para as unidades penitenciárias e delegacias de Polícia Civil 
sob responsabilidade da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
(SEAP-PA), VISANDO A ALTERAÇÃO DA CONTA BANCÁRIA DA CONTRATADA, 
MEDIANTE MUDANÇA PARCIAL DA CLÁUSULA TERCEIRA:
Onde a conta bancária atualizada será a seguinte:
Banco: BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ, Agência AG: 0049, na 
Conta Corrente C/C:000722819-8.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA, 31 de julho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 969166

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 007/2019
Nº: 05
Data de Assinatura: 31/07/2023
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Objeto: O presente convênio tem por finalidade a utilização da mão-de-o-

bra carcerária de 02 (dois) internos em regime semiaberto, custodiados no 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, para atividade laboral de serviços 
gerais, conforme o especificado no Plano de Trabalho.
Justificativa: Este termo aditivo tem por objeto a supressão de 06 (seis) 
internos e a prorrogação do instrumento por 12 (doze) meses, retificando 
as Cláusulas Primeira, Terceira e Quarta do Convênio Nº 007/2019.
Valor Global: R$ 35.164,80 ( trinta e cinco mil cento e sessenta e quatro 
reais e oitenta centavos)
Partes:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP
Concedente: Juparanã Comercial Agrícola LTDA
Nome do Ordenador: Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 969406

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 06078/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MARABÁ;
Destino: OURILÂNDIA DO NORTE;
Período: 25/07/2023 a 25/07/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
54181913; ANTONIO ANISIO GONCALVES ARAUJO; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5970348; ALEXSANDY WÉVANY DE CASTRO ARAÚJO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5973236; ANTONIA QUELMA DA SILVA SOUSA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5954152; MARISA SIMOES CARVALHEIRA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 969390
PORTARIA Nº: 05939/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVOS.
Origem: BRAGANÇA;
Destino: BELÉM;
Período: 30/05/2023 a 30/05/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5815355; FRANCISCO MENDONCA DE FREITAS; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 969382
PORTARIA Nº: 06036/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL, PARA APRESENTAÇÃO EM AUDIÊNCIA DE SES-
SÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ;
Período: 25/07/2023 a 25/07/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5932769; FABIO ANDERSON DA SILVA SERRAO; POLICIAL PENAL;
5970884; RODRIGO DE ANDRADE PEREIRA; POLICIAL PENAL;
5953952; HERMES PEREIRA GOMES; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 969388
PORTARIA Nº: 06001/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: TOMÉ-AÇU;
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Período: 18/07/2023 a 18/07/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR COM PPL, PARA REALIZAR CONSULTA ESPE-
CIALIZADA.
8400423; IZAIAS PANTOJA DA SILVA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 969365
PORTARIA Nº: 06250/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PERÍCIA PSIQUIATRICA.
Origem: BREVES;
Destino: BELÉM;
Período: 07/08/2023 a 09/08/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5952441; ELITON PEREIRA FERREIRA; TÉCNICO EM ENFERMAGEM;
5972817; ELTON BAIA VIANA; POLICIAL PENAL;
5918065; FREDERICK MACHADO FARIAS; POLICIAL PENAL;
5971094; ROGER PEREIRA PANTOJA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 969362
PORTARIA Nº: 05968/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: TUCURUÍ;
Destino: PACAJÁ;
Período: 20/07/2023 a 20/07/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973064; BRUNO SOUSA DA COSTA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
57202213; PAULO CEZAR BARROS JUNIOR; MOTORISTA;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5970379; SANDRO SOARES ALMEIDA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 969368


